МЕСТНОЕ САМОУПРАВЛЕНИЕ

Г. ТАГАНРОГ РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА ТАГАНРОГА

РЕШЕНИЕ

29.03.2012            № 405

Об установке

мемориальных досок

Степану Григорьевичу Щеколдину,

Игорю Ивановичу Шавше,

Александру Ивановичу Николаенко

На основании обращения инициативной группы жителей города Таганрога и

Решения Городской Думы города Таганрога от 05.10.2010 № 229 «Об утверждении Положения

«О порядке присвоения наименований, в том числе исторических, муниципальным

учреждениям, организациям, различным объектам, расположенным на территории города

Таганрога, и установки мемориальных досок», руководствуясь статьей 35 Устава

муниципального образования «Город Таганрог», Городская Дума

РЕШИЛА:

1. Установить мемориальные доски:

1.1. Смотрителю Воронцовского дворца в Алупке (Ялта, Крым) Степану Григорьевичу

Щеколдину на фасаде дома по адресу: г. Таганрог, ул. Дзержинского, 171-3.

1.2. Гвардии полковнику в отставке Игорю Ивановичу Шавше на фасаде дома по адресу:

г. Таганрог, Октябрьская Площадь, 2.

1.3. Основателю и главному редактору литературного альманаха «Вехи Таганрога»

Александру Ивановичу Николаенко на фасаде дома по адресу: г. Таганрог,

пер. Гоголевский, 15.

2. Утвердить тексты мемориальных досок (приложение 1, 2, 3).

3. Изготовление и установку мемориальных досок поручить (по согласованию)

инициативной группе жителей города Таганрога (контактное лицо Лаптев Ю.Б.).

2

4. Настоящее Решение вступает в силу со дня его принятия и подлежит официальному

опубликованию.

5. Мэру города Таганрога (Прасолову В.А.) обеспечить официальное опубликование

настоящего Решения.

6. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на председателя

Городской Думы города Таганрога Стефанова Ю.В.

Председатель Городской Думы

города Таганрога                              Ю. Стефанов

3

Приложение 1

к Решению Городской Думы

от 29.03.2012 № 405

Текст мемориальной доски

В этом доме с 1975 г. по 2000 г. жил Щеколдин Степан Григорьевич, сохранивший от

разграбления фашистами сокровищ Воронцовского дворца (Ялта, Крым) во время Великой

Отечественной войны.

4

Приложение 2

к Решению Городской Думы

от 29.03.2012 № 405

Текст мемориальной доски

В этом доме с 1969 по 2009 гг. жил Шавша Игорь Иванович, участник Великой

Отечественной войны, почетный летчик авиаполка «Нормандия-Неман», участник войны в

Корее, гвардии полковник.

5

Приложение 3

 к Решению Городской Думы

от 29.03.2012 № 405

Текст мемориальной доски

В этом доме с 2000 по 2009 гг. работал Николаенко Александр Иванович, основатель и

главный редактор литературного альманаха «Вехи Таганрога».